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Wynalazek niniejszy dotyczy elektrycz¬
nych przyrządów przekaźnikowych, składa¬
jących się z lamp katodowych lub podob¬
nych elektrycznych lamp wyładowczych i
mających na celu powodowanie zmian w
stałej składowej prądu anodowego lampy
wskutek doprowadzania do siatki tej lampy
potencjału stałego lub zmiennego. Głównym
celem wynalazku jest taniość urządzenia,
przyczem według wynalazku przy takich
samych zmianach potencjału siatki osiąga
się znacznie większą zmianę stałej skła¬
dowej prądu anodowego niż w urządze¬
niach znanych, a ponadto dzięki wyna¬
lazkowi zmiana stałej składowej prądu a-

nodowego jest w dużym stopniu i w znacz¬
nym zakresie niezależna od wartości mocy,
doprowadzanej do siatki. W tych okolicz¬
nościach staje się rzeczą możliwą zapewnić
większą czułość i większą selektywność, tak
iż można stosować mniej aparatów, osiąga¬
jąc jednocześnie większą stałość układu,
przyczem jeśli układ według wynalazku jest
zastosowany do układów sygnałowych,
wówczas działanie jego jest w dużym stop¬
niu niezależne od długości linji. Ponadto
jest rzeczą możliwą otrzymanie zadowala¬
jącego działania katodowych przyrządów
przekaźnikowych przy niższem, niż dotych¬
czas napięciu źródeł napięć wysokich. Za-



lełalta jest bardzo ważna w łącznicach te¬
lefonicznych, gdzie główna baterja zasila¬
jąca posiada zazwyczaj tylko około 50 wol¬
tów, co nic wystarcza do pracy lamp kato¬
dowych.

Według wynalazku obwód anodowy
lampy katodowej jest sprzężony z obwodem
siatkowym takf iż prąd zmienny, pochodzą¬
cy z obwodu anodowego, wytwarza stały po¬
tencjał, który zmienia potencjał siatki.

Według innej cechy znamiennej wyna¬
lazku obwód anodowy lańipy jest sprzężo¬
ny z obwodem siatkowym zapomocą pro¬
stownika tak, iż prąd zmienny, pochodzący
z obwodu anodowiejgo, powoduje zmiany po¬
czątkowego potencjału siatkowego.

, Inną cechą znamienną wynalazku jest
układ lampy katodowej, v w którym obwód
anodowy jest sprzężony zwrotnie z siatką,
wskutek czego zwiększa się amplituda drgań
potencjału siatki oraz zmienia się stała skła¬
dowa prądu anodowego wskutek nieprosto-
linjowej charakterystyki lampy.

W celu łatwiejszego zrozumienia wyna¬
lazku podaje się poniżej opis jego zastoso¬
wania do sygnalizowania zapomocą prądów
zmiennych o jkilku częstotliwościach aku¬
stycznych, które mogą być przesyłane poje¬
dynczo lub razem po linjach sygnałowych,
np. do przesyłania numerów ,w układzie te¬
lefonicznym. Przykład wykonania przed¬
miotu wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku. Częstotliwość prądu może wynosić
500, 600, 750 i 900 okresów na sekundę, jak
to już jest stosowane fw układach tego ro¬
dzaju.

Według rysunku linja telefoniczna jest
przyłączona do pierwotnego uzwojenia
transformatora wejściowego 1T, którego
uzwojenie wtórne jest przyłączone do lam¬
py katodowej V. Wszystkie lampy, przed¬
stawione na rysunku, posiadają katody o-
grzewane pośrednio, przyczem włókna ża¬
rowe są połączone ze sobą szeregowo i przy¬
łączone do baterji łącznicy poprzez odpo¬
wiedni opornik. Lampa V działa jako

wzmacniacz, a wobec tego, że najwyższe na¬
pięcie anodowe jest równe napięciu baterji
łącznicy, to jest wynosi np. około 50 woltów,
przeto energja wyjściowa lampy dąży do o-
siągnięcia określonej ,wartości końcowej nie¬
zależnie od mocy sygnałów przychodzących.
Prąd wyjściowy lampy przepływa poprzez
transformator T, obniżający napięcie, któ¬
rego przekładnia jest tak duża, że różnica
potencjałów na końcówkach wtórnego u-
zwojenia jest bardzo mała, np. wynosi
mniej niż 1 wolt. Poza .tern, w celu zapew¬
nienia stałości mocy wyjściowej, stosuje się
jeszcze opornik R o małej oporności, np. o-
koło 5 omów, który bocznikuje wtórne u-
zwojenie transformatora T. Ponieważ je¬
dynie tylko ten mały opornik jest wspólny
dla czterech układów rezonansowych, zatem
oddziaływanie tych układów na siebie jest
zmniejszone do minimum, co przyczynia się
do zwiększenia się selektywności. Każdy z
tych czterech układów odbiorczych jest po¬
łączony tak samo, jak obwód pierwszy, któ¬
ry posiada obwód drgający, składający się
z (kondensatora Cl i cewki indukcyjnej LI,
połączonych ze sobą szeregowo i nastrojo¬
nych na określoną częstotliwość np. na 500
cyklów. Wspólny punkt kondensatora i
cewki jest przyłączony poprzez kondensa¬
tor KI do siatki lampy VI, której obwód a-
nodowy zawiera pierwotne uzwojenie trans¬
formatora T1Ą połączone w szereg ,z prze¬
kaźnikiem Rl, reagującym na sygnały.
Wtórne uzwojenie transformatora Tl jest
połączone w szereg z prostownikiem Xl
poprzez kondensator Ki, natomiast prze¬
kaźnik Rl jest zwarty kondensatorem F,
którego oporność pojemnościowa jest nie¬
znaczna dla zmiennej składowej prądu a-
nodowego. Oczywiście każdy z przekaźni¬
ków Rl, R2, R3, R4 posiada odpowiednie
kontakty np. kontakt przedni i kontakt tyl¬
ny, które służą do włączania przekaźników
pomocniczych, a te zkolei mogą współdzia¬
łać ,ze sobą, dając żądany sygnał.

Układ ten działa w sposób następujący,
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Sygnały, nadchodzące z linji, przechodzą
poprzez transformator IT do lampy V, któ¬
ra wzmacnia je i przekazuje do transforma¬
tora T. Jak już wspomniano, prąd w obwo¬
dzie wtórnym transftonmatDra T jest w
znacznym stopniu niezależny od napięcia
sygnałowi przychodzących. Teinprąd wtórny
przepływa do czterech obwodów dostrojo¬
nych i podłączonych ze sobą równolegle tak,
iż w obwodach, odpowiadających częstotli¬
wości, odbieranej w danej chwili, powstają
stosunkowo duże różnice potencjałów
zmiennych na końcówkach kondensatorów i
cewek. Różnice potencjałów zmiennych na
końcówkach cewek działają poprzez kon¬
densatory KI, K2, K3 i K4 na siat¬
ki lamp VI, V2, V3 i V4, gdzie są
wzmacniane. Transformatory Tl, T2, T3
i T4 mają za zadanie zwrotne sprzęganie ob¬
wodów anodowych z obwodami siatkowemi,
prostowniki zaś Xl, X2, X3 i X4 ładują kon¬
densatory KI, K2, K3 i K4 w takim kie¬
runku, by na siatkach wytwarzał się odpo¬
wiedni potencjał stały, wskutek czego na¬
stępują zmiany w natężeniu stałej składo¬
wej prądu anodowego poszczególnych lamp,
a zatem są uruchomiane odpowiednie prze¬
kaźniki.

Zmiana początkowego potencjału siatki,
spowodowana ładunkiem kondensatora, mo¬
że również przyczynić się do zwiększenia
się wzmocnienia lampy, to znaczy przesunąć
jej punkt pracy w zakres bardziej stromej
części anodowej charakterystyki lampy,
przyczem wtedy ten nowy punkt pracy nie
będzie odpowiadał punktowi, w którym lam¬
pa może normalnie pracować. Jeżeli wsku¬
tek tego, że sygnał, przychodzący w danej
chwili, nie zawiera częstotliwości, na którą
jest nastrojony obwód ,danej lampy, na cew¬
ce tej lampy niema dużej różnicy potencja¬
łów, wówczas wartości różnych elementów
można dobrać tak, ,aby stała składowa prą¬
du anodowego tej lampy pozostawała nie¬
zmienna, ewentualnie zmieniała się w nie¬
znacznym tylko stopniu. Z powyższego wi¬

dać, że w każdym razie niema potrzeby do-
dod&tkowego wyregulowywania przekaźni¬
ków na reagowanie na określony prąd.

Oczywiście zastosowanie wynalazku do
sygnalizowania zapomocą prądów o często¬
tliwościach akustycznych o czterech róż¬
nych częstotliwościach podane jest tylko ty¬
tułem przykładu i są możliwe inne zastoso¬
wania, o których w krótkości będzie mowa
niżej. Oczywiście nie jest rzeczą istotną, aby
miały być użyte obwody dostrojone, wy¬
padkowy bowiem prąd zmienny o różnych
częstotliwościach może uruchomiać prze¬
kaźniki odbiorcze lub urządzenia podobne.
Odmienne działanie można osiągnąć, od¬
wracając prostownik i regulując napięcie
siatkowe tak, aby normalnie płynął prąd a-
nodowy, wystarczający do wzbudzenia prze¬
kaźników, przyczem w razie nadejścia sy¬
gnałów prostowniki będą zwiększały ujem¬
ny potencjał siatki, co spowoduje zmniej¬
szenie się prądu anodowego i tern samem
zwolnienie się przekaźników. Gdy jednak
natężenie prądów przychodzących jest
większe, wówczas działanie prostowników
pogarsza się wskutek większej amplitudy
sygnału. W tym przypadku można postarać
się o to, aby zmiany prądu anodowego nie
wystarczały do wyzwolenia się przekaźni¬
ków.

Obydwa wspomniane wyżej sposoby mo¬
gą znaleźć zastosowanie łącznie z obwodami
rezonansowemi lub innemi obwodami selek-

tywnemi, połączonemi z obwodem siatko¬
wym, przyczem obwód anodowy albo ob¬
wód prostowniczy ma na celu oddzielanie
od siebie poszczególnych częstotliwości. Po¬
nadto obydwa powyższe sposoby mogą mieć
zastosowanie w takim obwodzie dostrojo¬
nym, w ^którym, gdy prądy sygnałowe mają
prawidłową częstotliwość, jeden prostownik
zmniejsza ujemny potencjał siatki, zwięk¬
szając wskutek tego prąd anodowy, nato¬
miast inny prostownik i odpowiednia sprzę¬
żony z nim kondensator, w razie obecności
w prądzie sygnałowym prądów o częstotli-
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wości niepożądanej, powoduje zwiększanie
się ujemnego potencjału siatki, a za¬
tem zmniejszenie się prądu anodowe¬
go. Dobierając odpowiednie wartości po¬
szczególnych elementów obwodu, moż¬
na wytworzyć układ, w którym sygnał
o częstotliwości prawidłowej i o dosta-
tecznem natężeniu będzie uruchomiał prze¬
kaźnik wtedy, gdy w sygnale tym nie
są zawarte inne częstotliwości, natomiast nie
będzie uruchomiał tego przekaźnika w przy¬
padku obecności innych częstotliwości. U-
kład taki daje pewność, że przekaźnik, któ¬
ry winien reagować tylko na sygnał o jed¬
nej częstotliwości akustycznej, nie zostanie
uruchomiony zapomocą zwykłych prądów
mćfwniczych, nawet gdy natężenie ich jest
znaczne.

Poza tern może być użyty jeszcze obwód
niedostriojony, fetory, reagując na prądy
mównicze, zapewnia większą niż dotychczas
czułość przekaźników, uruchomianych prą¬
dem mówniczym. Podczas rozmowy w zwy¬
kłych warunkach przekaźniki w znanych u-
kładach reagują na każdą akcentowaną sa¬
mogłoskę, przyczem jeśli przekaźnik taki
służy do włączania innego przekaźnika, zao¬
patrzonego w pierścień miedziany, a więc
przekaźnika o opóźnionem zwalnianiu się,
wówczas łatwo jest zestawić taki układ, w
którym ten ostatni przekaźnik pozostaje u-
ruchomiony dopóty, dopóki trwa rozmowa.
Jedną z dziedzin zastosowania tego układu
może być np. kontrola połączeń telefonicz¬
nych zapomocą rozmowy, to jest telefonist¬
ka otrzymuje .sygnał wtedy, gdy zostanie
wyzwolony przekaźnik o opóźnionem zwal¬
nianiu się po przerwaniu rozmowy telefo¬
nicznej na czas określony. Należy zauważyć,
że wystarczy wprowadzić tylko bardzo ma¬
łe zmiany do powyższego układu, aby otrzy¬
mać układ, reagujący na określone natę¬
żenie głosu, to jest przekaźnik może być na¬
stawiony tak, że będzie uruchomiany tylko
wtedy, gdy prąd, pochodzący z mikrofonu,
osiągnie określone natężenie. Urządzenie

może również służyć do wykrywania obec¬
ności prądów akustycznych w tym punkcie
układu, do którego jest przyłączone.

Jak wspomniano wyżej, zastosowanie
wynalazku do telegrafu Morse'go lub do in¬
nych urządzeń sygnałowych umożliwia uży¬
cie źródeł prądu o niskiem napięciu albo
też użycie mniejszej liczby części składo¬
wych, np. można użyć mniej lamp lub też
zastosować części tańsze, np. użyć obwodów
rezonansowych zamiast filtrów, które, powo¬
dując straty lub posiadając nieodpowied¬
nie charakterystyki, nie nadają się zazwy¬
czaj do użytku. Również może być zastoso¬
wany układ telegraficzny, w którym prąd
siatkowy płynie po linji i jest przerywany
na stacji nadawczej w celu nadania odpo¬
wiednich sygnałów. W tym przypadku lampa
może pracować jako oscylator tak, że jej
prąd zmienny będzie nakładał się na prąd
siatkowy. Urządzenie to działało bardzo
sprawnie na lkijach o rozmaitych oporno¬
ściach i stosunkowo słabo izolowanych.

Układ połączeń, przedstawiony na ry¬
sunku, może Jbyć również odmienny. Np.
prostowanie jednej połówki fali może być
zastąpione prostowaniem dwukierunkowem
zapomocą czterech prostowników, włączo¬
nych w znany mostek. W innej odmianie
może być użyty mostek, dający napięcie po¬
dwójne, a składający się z dwóch prostow¬
ników i dwóch kondensatorów. Ponadto po¬
tencjał siatkowy, otrzymany z wyprostowa¬
nia składowej zmiennej prądu anodowego,
może być doprowadzony do siatki nie po¬
przez kondensator, przyłączony bezpośred¬
nio do siatki, lecz poprzez wieloomowy o-
pornik upływowy. Można również zanie¬
chać użycia transformatora, zastępując go
dodatkowem uzwojeniem przekaźnika, któ¬
re stanowiłoby wówczas sprzężenie zwrot¬
ne obwodu anodowego z obwodem siatko¬
wym. Poza tern zamiast sprzężenia induk¬
cyjnego można zastosować sprzężenie elek¬
tryczne (pojemnościowe). ^W tym przypad¬
ku kondensator, włączony w obwód siatko-
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wy, bocznikuje dwa prostowniki, połączone
w tym samym kierunku, punkt zaś wspólny
tych prostowników jest przyłączony poprzez
inny kondensator do anody.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ lampy katodowej do sygnali¬
zacji prądami zmiennemi, pozostającemi
naogół w granicach częstotliwości mowy, w
którym zastosowanie napięcia zmiennego do
siatki lampy powoduje zmianę w składowej
prądu stałego prądu anodowego w celu spo¬
wodowania działania samego tylko sprzętu,
przejmującego prąd stały, znamienny tern,
że obwód anodowy jest sprzężony z obwo¬
dem siatkowym w taki sposób, iż w ciągu
całego czasu oddziaływania napięcia sygna¬
łowego na siatkę zmienna moc danej czę¬
stotliwości sygnałowej, pochodzącej z ob¬
wodu anodowego, powoduje powstawanie
jednokierunkowego napięcia, działającego
na obwód siatkowy, w celu zmiany średniego
napięcia tej siatki.

2. Układ według zastrz. 1, w którym
sygnały przybywające zawierają impulsy o
jednej lub o kilku określonych zgóry czę¬
stotliwościach głosowych, znamienny tern,
że zmienne napięcia częstotliwości sygnało¬
wych, powstałych w obwodzie anodowym,
są kierowane do obwodu sygnałowego za-
pomocą prostownika dwuelektrodowego.

3. Układ według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tern, że do siatki jest przyłożone takie
początkowe napięcie siatkowe, iż niewielka
wartość napięcia sygnałowego, działającego
na tę siatkę, wystarcza do spowodowiania
przepływu prądu .siatkowego w obwodzie
siatkowym, przycżem zmiana stałej składo¬
wej prądu anodowego, będąca skutkiem
zmiany średniego napięcia siatkowego, sta¬
je się w znacznym stopniu niezależna od
wielkości działającego napiięcia sygnałowe¬
go.

4. Układ według zastrz. 1, znamienny
tem, że obwód anodowy jest sprzężony z

obwodem siatkowym zapomocą prostownika
oraz linji, biegnącej do odrębnego punktu
nadawczego, przycżem wskutek zamknię¬
cia obwodu sprzęgającego w punkcie prze¬
kazywania, następuje wzbudzenie się lam¬
py, poczem prąd zmienny, pochodzący z
obwodu anodowego, daje napięcie jednokie¬
runkowe, które zmienia średn:e napięcie
siatkowe.

5. Układ według zastrz. 1, znamienny
tem, że przewód, zasilający obwód anodo¬
wy, jest poprowadzony tak, aby średnie na¬
pięcie siatkowe było bardziej dodatnie
względem sygnałów wejściowych, działają¬
cych na siatkę.

6. Układ według zastrz. 1, znamienny
tem, że prostownik, współpracujący z obwo¬
dem, nastrojonym na szczególną częstotli¬
wość, jest dołączony w ten sposób, iż obni¬
ża średnie ujemne napięcie siatki, gdy wej¬
ściowe sygnały o tej częstotliwości działają
na tę siatkę, podczas gdy drugi prostownik,
skojarzony z obwodem nienastrojonym, jest
dołączony w ten sposób, iż zwiększa średnie
ujemne napięcie siatki, gdy wejściowe
sygnały o jakiejkolwiek innej częstotliwości
działają na tę siatkę, dzięki czemu odpo¬
wiedni przekaźnik w obwodzie anodowym
będzie uruchomiany tylko wówczas, gdy czę¬
stotliwość sygnałów wejściowych będzie do¬
kładnie odpowiadała częstotliwości sygna¬
lizacyjnej.

7. Układ według izastrz. 1, znamienny
tem, że posiada odpowiednio podwójnie u-
zwojony przekaźnik, przycżem jedno uzwo¬
jenie tego przekaźnika leży w obwodzie siat¬
kowym, a drugie w pbwodzie anodowym, a
to w celu zapewnienia sprzężenia pomiędzy
temi obwodami.

8. Układ według zastrz. 1, znamienny
tem, że posiada mikrofon, dostarczający
prądów (zmiennych, dzięki czemu odpowied¬
ni przekaźnik w obwodzie anodowym pra¬
cuje tylko wówczas, gdy energja dźwięków
mowy, odbierana w mikrofonie, osiąga war¬
tość przepisową.
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9. Układ według (zastrz. 1, znamienny
tem, że prócz przekaźnika w obwodzie ano¬
dowym, uruchomianego pośrednio prądami
mówniczemi, pochodzącemi %z obwodu tele¬
fonu i działającemi na obwód siatkowy lam¬
py, jest (zastosowany jeszcze inny przekaź¬
nik o powolnem Wyzwalaniu, przyczem
pierws2y przekaźnik wzbudza drugi prze¬
kaźnik, który daje sygnał, trwający dopóty,
dopóki płyną prądy mównictze.

10. Układ według zastrz. 2, znamienny
tem, że do siatki lampy jest przyłączony o-
pornik, poprzez który płynie prąd zmienny,
dostarczany prostownikowi z obwodu ano¬
dowego.

11. Układ według zastrz. 2, znamienny
tem, że w celu dwupołówkowego prostowa¬
nia fali zastosowano ciztery ogniwa pro¬
stownicze, leżące w układzie mostkowym.

12. Układ według zastrz. 2, znamienny
tem, że w celu podwajania napięcia zastoso¬
wano dwa ogniwa prostownicze oraz dwa
kondensatory, leżące w układzie mostko¬
wym.

13. Układ według zastrz. 2, znamienny
tem, że zastosowano dwa ogniwa prostowni¬
cze oraz dwa kondensatory, przyczem ogni¬
wa prostownicze są połączone ze sobą w tym

samym kierunku poprzez jeden z tych kon¬
densatorów, punkt zaś połączenia tych pro¬
stowników jest połączony z anodą zapo-
mocą innego kondensatora.

14. Układ, w którym prądy o kilku roz¬
maitych częstotliwościach akustycznych są
odbierane w odpowiedniej liczbie obwodów
lampowych według zastrz. 1, znamienny tem,
że obwód siatkowy każdej lampy jest na¬
strojony na szczególną częstotliwość, w ob¬
wodzie zaś anodowym każdej lampy znaj¬
duje się przekaźnik, uruchomiany jedynie
sygnałami danej, właściwej mu częstotliwo¬
ści.

!15. Układ według zastrz. 14, znamien¬
ny tem, że w obwodzie wejściowym znajdu¬
je się lampa wzmacniająca, za którą nastę¬
puje transformator obniżający, przyczem
uzwojenie wtórne tego transformatora jest
zabotrznikowane niewielkim opornikiem, w
celu utrzymywania prądów wyjściowych
mniej więcej na stałym poziomie,
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